## Immunitas a concupiscentia antimurale impeccabilitatis Christi.

Fr. S. Mueller S. J.

Contra Theodorum Mopsuestenum Concilium V. inter alia sancivit: »Si quis defendit impium Theodorum Mopsuestenum, qui dixit alium esse Deum Verbum, et alium Christum a passionibus animae et desideriis carnis molestias patientem, et a deterioribus paulatim recedentem et sic ex profectu operum melioratum, et a conversatione immaculatum factum, et tamquam purum hominem baptizatum esse in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, et per baptismum Sancti Spiritus gratiam, accepisse, et filiationem meruisse, et ad similitudinem imperialis imaginis in persona Dei Verbi adorari, et post resurrectionem immutabilem cogitationibus et impeccabilem omnino factum fuisse... A. S.«<sup>1</sup>

Omnis Theologi admittunt immunitatem Christi a concupiscentia actuali hac definitione declarari, pariter omnes statuunt etiam concupiscentiam habitualem a Christo excludi.<sup>2</sup>

Magister Nestorii dividebat Christum; quapropter homini velut alteri praeter Verbum ea, quae humanae naturae propria sunt, tribuebat, tantumque aberat, ut nomen Christi — hominis exaltaret, ut minuere non erubesceret. Hunc enim hominem Christum ab initio impeccabilem non fuisse, immo motibus

<sup>1</sup> Denz. ed. 12. n. 224.

<sup>2</sup> Non tamen omnibus probari videtur hanc immunitatem a concupiscentia etiam habituali ipsa revelatione proponi. Dum aliqui ipsa fide fomitem omnino a Christo arceri contendunt, alii inter immunitatem a concupiscentia actuali et habituali distinguunt priorem ipsa fide a Christo excludentes, alteram tantum certitudine theologica. Pro priore parte, ut paucos nominemus, citari possunt Scheeben (Handb. d. kath. Dogmatik III. n. 1001.), Pohle (Lehrb. d. Dogm. II<sup>5</sup>, p. 113.), Specht (Lehrb. d. Dogm. I<sup>2</sup>, p. 423.), pro altera Diekamp (kath. Dogm. II<sup>3-5</sup>, p. 244.) van Noort (De Deo Red. ed. 2. p. 81.), Tanquerey (Dogm. spec. I. ed. 14. p. 697.).

concupiscentiae subiacuisse nec nonnisi longissimo agone superato impeccabilem evasisse et ex profectu operum paulatim melioratum asserebat. En eius verba: »Plus inquietabatur Dominus, et certamen habebat ad animae passiones, quam corporis, et meliore animo libidines vincebat, mediante deitate ad perfectionem. Unde et Dominus ad haec maxime instituens videtur certamen. Cupiditate enim pecuniarum non deceptus, et gloriae desiderio non tentus, carni quidem praebuit nihil (nec enim illius erat talibus vinci), animam autem si non recepisset, sed deitas est quae ea vicerat, nullatenus eorum quae facta sunt, ad nos respicit lucrum... Et videntur Domini certamina non ad nos respiciens habere lucrum, sed ostentationis cuiusdam gratia fuisse. Quod si hoc dicere non est possibile (certum enim est quod illa propter nos facta sunt), et maius certamen instituit ad animae passiones minus autem ad carnis: quanto et amplius et magis inquietare illas continebat, et magis illa erat quae et amplioris indigebat medicinae, videlicet quod et carnem et animam assumens, per utraque pro utrisque certabat: mortificans quidem in carne peccatum, et mansuetans eius libidines, et facile capiendas meliore ratione animae faciens; eradiens autem animam et exercitans et suas passiones vincere, et carnis refrenare libidines. Haec enim deitas inhabitans operabatur, haec inhabitans medebatur utrique eorum.«<sup>3</sup>

Et in eo opere alibi: »Magis enim perturbabatur Dominus, magisque certabat cum passionibus animae quam corporis; et fortiore ratione voluptates coercedebat, divinitate scilicet media, et adiuvante eum ad perficiendum.«<sup>4</sup> Ratio ergo qua motus Theodorus humanitati Christi perfectionem debitam abiudicaret evidenter in eo cernitur, quod Christum dividebat. Ecclesia ergo

<sup>3</sup> Fragmente Mg. P. G. t. 66. 991.

<sup>4</sup> Merito ait Scheeben: »Der Ausschluss der Erbsünde bei Christus bedeutet aber nach kirchlicher Auffassung näherhin den Ausschluss derselben nach ihrem ganzen materiellen Inhalte, also alles dessen, wodurch sie den Gegensatz zur vollen ursprünglichen Gerechtigkeit des ersten Menschen bildet. Er involviert demgemäß den Vollbesitz der ursprünglichen Gerechtigkeit, wie nach ihrer höheren, so auch nach ihrer niedern Seite, also namentlich die Freiheit vom Gesetze der Begierlichkeit oder dem fomes peccati. Die Freiheit von Begierlichkeit ist de fide nach Conc. V. can. 12. und Conc. VI. in definitione.« Handb. d. kath. Dogmatik III. p. 101.

haeretico fortiter occursans proclamavit ipsum Verbum esse ipsamque personam divinam de qua tum divina tum humana oportet praedicare. Proinde si in Christo inveniretur concupiscentia, iam ipsam personam divinam concupisse dicendum esset. Quodsi quis perpendit indignum esse ipsi personae divinae tribuere in motu concupiscentiae praecise quia persona divina est, etiam habitualem concupiscentiam eius dignitati iniuriosam esse fateatur oportet. Hoc enim ipsius definitionis verba clamant, quippe quae non tantum actus formitis eliminant, sed ipsum transitum a statu imperfectiori, in quo Christus talibus molestiis subiacet ad statum immunitatis post resurrectionem excludunt. Propterea etiam concupiscentia habitualis ipsa definitione excluditur.<sup>4</sup> Quoniam autem Ecclesia in Theodoro hoc damnat, quod Christus homo a passionibus animae et desideriis carnis molestias patiatur et a deterioribus paulatim recedat et sic ex profectu operum melioretur... praecise ea de ratione, quia Christus dividi non debet in Deum Verbum et alium hominem praeter Verbum specialiter intellectum, iam eidem argumento innititur, quod S. S. Patribus et posterioribus Conciliis solemne fuit, nempe Verbum, ipsam personam divinam peccatum et quod ex peccato est et ad peccatum inclinat prorsus dedecere.

Theodorus Mopsuestenus nostra aetate proh dolor assecbras (impietatis suae) assecutus est, immo tales qui eius impietatem longe praetergrediuntur. Quodvis divinum in Christo penitus negant, evolutionem moralem sicut in ceteris hominibus statuunt, immo omnem moralem perfectionem nonnisi ex tale evolutione resultare vociferantur. Aliqui eo procedunt, ut impeccabilitatem Domino abiudicent, quoniam impossibile ipsis videtur hominem concupiscentiis resistere posse. »Die evolutionistische Weltanschauung, welche... alle Vollkommenheit, auch die Vollkommenheit Jesu, als blosse Entfaltung natürlicher Kraft und Anlage ansieht, weiss eben deshalb mit einer sündlosen Jesusgestalt nichts anzufangen. Der sündlose Jesus bleibt ihrrätselhaft, unverständlich, ja geradezu unmöglich, »Etwas so exorbitantes, wie es ein fliegender Löwe oder eine nicht welkende Rose sein würde.«<sup>5</sup>

<sup>4</sup> Cf. H. Felder, Jesus Christus, Apologie seiner Mess. und Gottheit t. II<sup>a</sup>, p. 156.

Profecto nequaquam asserimus repugnare Deum aliquem purum hominem etiamsi in ipso vigeret concupiscentia ab omni peccato prorsus immunem praeservare, propterea immunitatem a concupiscentia esse praerequisitum absolutum ad explicandam impeccabilitatem Christi. At hoc unum imprimis statim patet evolutionem istam moralem, qua Christus e mente Theodori et rationalistarum motus concupiscentiae magis ac magis vincat et dominetur et paulatim melioretur radicitus eliminari, cum a Christo excludatur penitus id, quod adversarii tamquam rem per se evidentem et indubiam supponunt i. e. in Christo viguisse concupiscentiam; insuper ansam ipsis eripi impugnandi impeccabilitatem Christi.

Nam quamvis Deus de absoluta potentia etiam purum hominem et quidem infectum concupiscentia impeccabilem reddere posset ex altera parte in vigore remanent verba Augustini contra Julianum: »Illud sane magnum verumque dixisti, cum posuisses testimonium Apostoli Petri dicentis, »Qui peccatum non fecit« (1 Petr. II, 22); notandum esse quod iudicaverit apostolus sufficere ad ostendendum in Christo nullum fuisse peccatum, quia dixit nullum eum fecisse peccatum: Ut »doceret«, inquis, »quia qui non fecit, habere non potuit«. Omnino verissimum est. Profecto enim peccatum etiam maior fecisset, si parvus habuisset. Nam propterea nullus est hominum praeter ipsum qui peccatum non fecerit grandioris aetatis accessu quia nullus est hominum praeter ipsum qui peccatum non habuerit infantilis aetatis exortu.«<sup>6</sup>

Tenet ergo Doctor Hipponensis Christum propterea liberum esse a peccato personali, quia immunis erat ab originali. Sed si secundum praesentem ordinem Providentiae et gratiae immunitas a labe originali praerequiritur ad libertatem a peccato personali, profecto peccatum originale primarie e mente Augustini respiciendum remanet materiale peccati originis i. e. concupiscentia habitualis. In sequentibus enim ita prosequitur. Et utique concupiscentia quae repugnat ut trahat, etiam si spiritu contra eum concupiscente et resistente non trahat, ac propterea nec concipiat pariatque peccatum

<sup>6</sup> Contra Julianum Pelagianum M. L. 44, 815.

(Jacobi I, 14, 15), non est bonum. Et ipsa est, de qua dicit Apostolus, »Scio quia non habitat in me, hoc est in carne mea, bonum« (Rom 7, 18). Hoc autem quod non est bonum Christus in natura si haberet sua, non sanaret in nostra.<sup>7</sup> Ergo secundum Sanctum Augustinum praecise libertas a fomite in praesenti ordine praequiritur ad impeccabilitatem Christi et iterum, si teste revelatione a sanctissima persona Salvatoris postulatur impeccabilitas etiam immunitas omnimoda a concupiscentia pariter exigitur.

Superius iam vidimus quosdam ea de causa in Christo evolutionem moralem admisisse, quia supponebant eum legi membrorum subiectum fuisse. Pariter cum rationalistae sibi videntur impeccabilem Jesum concipere non posse etiam hac ratione ducuntur, quod omni discussione supersedentes in Domino libidinem vigere supponunt. Quare maximi momenti censeri debet tum ad refellendam istam theoriam emendationis, tum ad fortiter sustinendam impeccabilitatem Domini arcere a sacrosancta persona omnino concupiscentiam.

Huc accedit, quod fomite a Christo penitus remoto omni luce splendidior effulget ordo in sacrosancta anima vigens. Ratione superiore Christus immediate et intime inhaeret Deo Patri utpote summo gradu fruens visione beata et ineffabiliter in amorem summi boni raptus. Cum autem appetitus inferior penitus subicitur superiori mediate et ipse secundum Deum finem ultimum ordinatur et mirum in modum dulci tractioni in summum bonum conspirat.

Cum Jesus teste revelatione conceptus sit de Spiritu Sancto, iam patet ipsum fomitem contra h e r e non potuisse. Quare unice indagandum remanet, utrum Dominus concupiscentiam a s s u m e r e potuerit necne similiter ac alios defectus propter nos nostramque salutem assumpsit. Quod duce Angelico theologi u n a n i m i t e r negant cum ipso ita argumentantes: »Provenit peccatum hominis ex hoc, quod a Deo avertitur, conversus ad commutabilia bona. Punitur autem homo pro peccato in utrisque. Nam et privatur gratia et ceteris donis, quibus Deus coniungitur; et meretur etiam pati molestiam et defectum in eo, propter quod est a Deo aversus. Ille igitur ordo satisfac-

<sup>7</sup> (Contra Julianum Pelagianum) ibid. col. 816.

tionis requirit, ut per poenas, quas peccator in bonis commutabilibus patitur, revocetur ad Deum. Huic autem revocationi contrariae sunt illae poenae, quibus homo separatur a Deo. Nullus igitur per hoc Deo satisfacit, quod privatur gratia, vel quod ignorat Deum, vel quod habet in ordinata animam, quamvis hoc sit poena peccati, sed per hoc, quod in se ipso aliquem dolorem sentit, et in exterioribus rebus damnum. Non igitur Christus illos defectus assumere debuit, quibus homo separatur a Deo, licet sint poena peccati, sicut privatio gratiae, ignorantia, et huius modi.<sup>8</sup> Per hoc enim minus idoneus ad satisfaciendum redderetur: quinimmo ad hoc, quod esset auctor humanae salutis, requirebatur ut plenitudinem gratiae et sapientiae possideret, sicut iam dictum est.<sup>9</sup>

Urgent deinde theologi propter visionem beatificam etiam habitualē concupiscentiam excludi. Beati enim in patria illa sarcina tristissima liberati sunt. Cum ergo Christus a primo momento conceptionis omnes beatos et sanctos infinite superaret a fomite incolmis omnino remanere debebat. Insuper in visione beatifica non amplius illa conditio obtinet, unde concupiscentia omnibus patentibus oritur. Nunc enim prius sensibus obiecta attingimus, quam intellectu; propterea appetitus sensitivus prius obiecta prosequi potest, quam interveniat appetitus rationalis. Actus autem visionis beatificae omnino independens est a sensibus illosque praevenit.<sup>10</sup> Praeterea Christus tamquam novus Adam et homo coelestis opponitur veteri terreno, quod fieri non posset, si quoad animam non iisdem gratiis et privilegiis fructus fuisset, quibus primus.

At obiciet quis: Nonne ad munus Christi spectat, ut nobis sit exemplo, nobis cum S. Paulo ingemiscentibus: »Scimus enim quia lex spiritualis est: ego autem carnalis sum venumdatus sub peccato.« — et iterum: »Scio enim quia non habitat in me, hoc est in carne mea, bonum. Nam velle, adiacet mihi: perficere autem bonum, non invenio.«<sup>11</sup> Gloriosius autem exemplum Christi nobis praefulgeret, si motus quidem concupiscentiae sensisset, sed summa heroitate restitisset, ita ut ne minimum

<sup>8</sup> Et quam maxime hic spectat concupiscentia.

<sup>9</sup> Comp. Theol. cap. 226.

<sup>10</sup> 1. Cor. 15, 147. sqq.

<sup>11</sup> Rom. 7, 14, 18.

peccatum committeret, quam si inde immunis remansisset. Insuper carni rebelli resistere eiusque libidines repellere quam maxime meritorum est e quo vehementior manet pugna eo gloriosior etiam triumphus. Quare maxime Christo convenisset, qui pius pater nobis filiis suis thesaurizare voluit, hac lucta inerita augere.

Ut hae et similes instantiae repellantur monendum est cum Angelico: »Quinimmo ad hoc, quod esset auctor humanae salutis, requirebatur ut plenitudinem gratiae et sapientiae possideret, sicut iam dictum est.<sup>12</sup> Remittit nempe S. Doctor ad ea quae antea exposuerat: »Ex ipsa igitur unione naturae humanae ad Deum in unitate personae consequens est, ut anima Christi donis gratiarum habitualibus prae ceteris fuerit plena. Et sic habitualis gratia in Christo non est dispositio ad unionem, sed magis unionis effectus.<sup>13</sup> Altius ergo ascendens Angelicus considerat in illo, qui satisfacere venerat, — (hoc autem in praesenti ordine non poterat nisi persona divina incarnata) — requiri plenitudinem gratiae. Plenitudo autem gratiae exigebat, ut ordinatio ad finem ultimum omni ex parte perfectissima esset. Rectitudo autem animae Christi quoad ultimum finem non omni ex parte summam perfectionem consecuta fuisset, si Christus in membris suis aliam legem repugnantem legi mentis invenisset. Haec enim rectitudo quoad summam perfectionem duobus absolvitur nempe conversione rationis superioris ad Deum finem ultimum et subiectione partis inferioris sub ratione per donum integritatis.<sup>14</sup>

<sup>12</sup> Vide testimonium superius citatum.

<sup>13</sup> S. Thom. comp. theol. cap. 214.

<sup>14</sup> »Duabus... existentibus partibus vel quasi partibus originalis iustitiae statim intelligitur, rectitudinem appetitus inferioris se habuisse in ea ut materiale, rectitudinem vero superioris animae partis ut formale. Semper enim formale est, a quo species sumitur; iustitia autem, de qua in praesenti, speciem suam tota quanta sortitur, secundum quod iustitiae nomine venit recta ad Deum finem ultimum habitudo. Porro, ordinatio inferiorum virium per immunitatem a concupiscentia, ut substans quidem ordinationi mentis per charitatem, hanc ipsam, rectam ad Deum habitudinem omnino ingredi concipitur; ut seiuncta a caritate, iam non importat quo ad Deum homo recte se habere dicatur. Si enim ratio praesupponatur subiecta Deo, tunc utique subiectio inferiorum virium ad ipsam rationem maximopere conferet ad perfectum ordinem, cuius finis et terminus Deus: sin autem minus nihil.« Billot. De pers. et orig. peccato p. 179.